
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 149 del 06/03/2023 Reg. N. Servizio 35 del 06/03/2023

OGGETTO RIPOV SERVIZI 01 “POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO SERVIZI
CIMITERIALI” – Determina a contrarre ditta: LAPADULA sas

CIG: ZF63A2C9F9

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con D.G.R. n. 838/2003, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come
modificato dalla L. n.140/99, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità
Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val d’Agri,
Melandro, Sauro, Camastra”;

 con deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27.05.2003, con la quale è stato definitivamente approvato
lo schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal titolo “Programma Operativo “Val d’Agri -
Melandro – Sauro – Camastra”; per uno sviluppo territoriale di qualità”;

 con DD. N. 12AO.2021/D.00119 del 02/03/2021 - RIPOV 2020/2021 - Miglioramento dei servizi di competenza
comunale è stato reso atto delle schede Interventi dettagliati con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del
15/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, comprendente tra le altre, la scheda denominata: RIPOV SERVIZI 01
“POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO SERVIZI CIMITERIALI”, per un totale di € 50.000,00;

DATO ATTO che risulta necessario procedere alla continuazione del servizio per n° 25 estumulazioni salme eseguite da
operatore necroforo, compresi ossari in zinco e targhetta identificativa per singola salma presso il cimitero comunale di
Moliterno.
CONSIDERATO che la stima del costo del servizio, agli atti dell’ufficio scrivente, è pari a € 3.889,00 oltre IVA.



VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, adottate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;
VERIFICATO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa al bene comparabile con quello da acquisire;
RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore degli
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

CONSIDERATO CHE:

 la ditta Lapadula S.A.S. di Lapenta Salvatore & c., con sede legale in Moliterno (PZ) Corso Umberto I° n° 25, P.I.
01752780765, è iscritta all’elenco degli operatori di questo comune;

 l’operatore economico selezionato è in possesso dei requisiti, così come allegato all’iscrizione all’albo dei
fornitori del Comune di Moliterno.

DATO ATTO CHE la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:

 richiesta offerta in data 21.11.2022 con scadenza 28.11.2022 ore 10.00;

 apertura della busta in data 09.02.2023 prot. Tuttogare n. 3591368 con offerta sul prezzo a base d’asta pari a €
3.500,00 oltre iva al 22% per un totale pari a € 4.270,00;

 valutazione della congruità del prezzo da parte della stazione appaltante;
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:

 dall’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni, anche rispetto alla media dei
prezzi praticati nel settore di riferimento;

 possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto, comprovata
esperienza nel settore, professionalità ed attrezzatura tecnica;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro suddetto e dato atto che a tale scopo il RUP,
ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti
dell’impresa aggiudicataria con le seguenti risultanze:
- DURC INAIL con esito REGOLARE Prot. INAIL_35753001 del 28/11/2022 con scadenza il 28/03/2023;
- L’impresa risulta iscritta al Registro C.C.I.A. (n. REA. PZ 122270 del 18.07.2005)

DATO ATTO CHE:

 l’operatore ha sottoscritto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dal quale risulta:
o il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

o l’accettazione del patto d’integrità contenuto nel Piano di Prevenzione e Anticorruzione del Comune di

Moliterno;



 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto
adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,
ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: ZF63A2C9F9;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al presente
affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto è quello della continuazione del servizio di n° 25 estumulazioni
salme eseguite da operatore necroforo, compresi ossari in zinco e targhetta identificativa per singola salma
presso il cimitero comunale di Moliterno;

 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

3. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali», alla ditta Lapadula S.A.S. di Lapenta Salvatore & c., con sede
legale in Moliterno (PZ) Corso Umberto I° n° 25, P.I. 01752780765, per un importo pari a € 3.500,00 oltre iva al
22% pari a € 770,00 per un totale pari a € 4.270,00;

4. DI SUBIMPEGNARE, a favole della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 4.270,00, a valere sui fondi del
Programma Operativo P.O. Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra, RIPOV Servizi 01 “POTENZIAMENTO E
MIGLIORAMENTO SERVIZI CIMITERIALI” riportati nel bilancio comunale al CAP 13298 – piano finanziario
1.03.02.09.008 - IMP 1296/2021.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Responsabile
del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrenza dalla data di
sottoscrizione.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 06/03/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:06/03/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.008 08.01 13298 RIPOV SERVIZI 01
“POTENZIAMENTO
E
MIGLIORAMENTO
SERVIZI
CIMITERIALI”. -
MIGLIORAMENTO
DEI SERVIZI DI
COMPETENZA
COMUNALE A
VALERE SULLE
RISORSE RIPOV
2020/2021 -DGR
610/2020
DETERMINAZIONE
A CONTRARRE

0,00 2021 1296



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
07/03/2023 al N. 230.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 07/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


